
Сборник муниципальных правовых актов
Ребрихинского района Алтайского края

№ 56 

март 2016

 Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева

Учредители: 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края, 
Администрация Ребрихинского района Алтайского края
Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края,
 пр-кт Победы, 39
Сдано в печать 28 марта 2016 года. Отпечатано в Администрации Ребрихинского района
Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, пр-кт Победы, д.39

Номер заказа _______ Тираж 24 экз.
Распространяется бесплатно. 

Содержание
Раздел первый

Решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов:
Стр.

1. от 25.03.2016 № 17 Об отчете о деятельности Администрации района по социально-экономическому развитию муниципального района за 
2015 год

2

2. от 25.03.2016 № 18 О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 

5

Постановления и распоряжения главы Администрации Ребрихинского района:

Стр.
1. от 02.03.2016 № 223 О награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом Администрации района 6
2. от 03.03.2016 № 226 О создании координационного Совета по делам инвалидов в Ребрихинском районе Алтайского края 6

3. от 04.03.2016 № 228 О внесении изменений в Приложение № 2 к постановлению Администрации района от 13.03.2014 № 214 «Об утвер-
ждении Положения и состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ребрихинского района»   

7

4. от 14.03.2016 №239 Об организации работы по подготовке и празднованию Года Российского кино на территории Ребрихинского района. 8
5. от 15.03.2016 № 246 О мерах по охране лесов от пожаров на территории Ребрихинского района в 2016 году 9
6. от 23.03.2016 № 275 Об утверждении схем теплоснабжения поселений 11

7. от 23.03.2016 № 276 Об определении способа формирования фондов капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах

12

8. от 28.12.2015 № 762 Об утверждении плана мероприятий по снижению уровня смертности и повышению рождаемости в Ребрихинском 
районе на 2016-2018 годы

12

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО

РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.03.2016 № 17                                                                               с. Ребриха

        Заслушав и обсудив доклад главы Администрации Ребрихинского района А.А.Прахта о деятельности Администрации района по социально-экономическому  
развитию муниципального района за 2015 год, в соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

       Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

       1.Отчет о деятельности Администрации района по социально-экономическому развитию муниципального района за 2015 год принять к сведению.
        2. Администрации Ребрихинского  района, руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности принять необходимые меры для решения 
следующих задач в 2016 году:

- выполнение плановых показателей, закрепленных в Соглашении между Администрациями Алтайского края и Ребрихинского района; 

- формирование благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования;
- подготовка документов стратегического планирования и стратегии социально-экономического развития района до 2030 года;   
- выполнение «дорожных карт» по отраслям социальной сферы;
- активизация работы по обеспечению услугами учреждений культуры жителей, в том числе маломобильных групп населения, посредством внедрения 

внестационарных форм обслуживания;
         - оптимизация бюджетных расходов;
          - внедрение комплекса ГТО в образовательных учреждениях района;
          - принятие мер для обеспечения местами в дошкольных учреждениях детей до трех лет;
        - увеличение охвата детей дополнительным образованием до   58%;
        - усиление мер по укомплектованию квалифицированными кадрами.

3. Районному Совету народных  депутатов регулярно, в течение года, заслушивать информацию о ходе выполнения и реализации мероприятий по данным 
направлениям.
         4.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте 
Администрации района.
        5. Контроль за ходом выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.

Глава района                                                                                     Е.Г.Донских

Доклад
об итогах социально-экономического развития Ребрихинского                    

района за 2015 год и о задачах на 2016 год
Уважаемые депутаты  и  приглашенные!

 В течение 2015 года Администрация района осуществляла  свою деятельность по реализации задач, направленных на повышение благосостояния жителей 
Ребрихинского района,  в  условиях существенных изменений, внесенных  в   Федеральный закон №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и  другие законодательные акты Российской Федерации. В целях реализации  данных законов проведена определенная  работа по  
передаче Администрацией района части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселений. На 28 человек сократи-
лось количество муниципальных служащих Ребрихинского района.
                 В целях оптимизации бюджетных расходов  проведена значительная работа по преобразованию трех сельсоветов: Куликовского, Шумилихинского и 
Ребрихинского - путем их объединения. В сентябре 2015  года состоялись выборы депутатов Ребрихинского сельского Совета народных депутатов первого созыва. 
Сформирован депутатский корпус в количестве 15 человек, из состава депутатов тайным голосованием избран глава Ребрихинского сельсовета, на срок полномочий 
депутатов назначен по контракту на конкурсной основе глава Администрации Ребрихинского сельсовета.
               В двух сельсоветах: Беловском и Пановском – приняты в новой редакции Уставы, согласно которым изменился порядок формирования органов местного  
самоуправления поселений.  
        По-прежнему, большое внимание уделялось постоянному диалогу с населением. С целью улучшения информирования жителей района о работе Администрации  
района, получения объективной информации о положении дел в муниципальном образовании, а также оперативного решения возникающих на местах проблем, в 
течение года проводились Дни Администрации с выездом рабочих групп в населенные пункты. Радует то, что растет  количество посетителей официального сайта  
Администрации Ребрихинского района, на котором  есть страничка "Вопрос-ответ». В течение   года поступило 32 вопроса.  

  В настоящее время активно ведется работа по привлечению жителей района к пользованию электронными услугами в 2015 году обработано 1300 межве-
домственных запросов. 
          Администрацией района проводится большая работа по представлению к награждению жителей нашего района государственными,  краевыми и районными на -
градами.
         Так,  в 2015 году краевыми  наградами отмечено 35 человек.

В целях предоставления государственных и муниципальных услуг в режиме «одного окна» в 2015 году в Ребрихе был открыт филиал краевого автоном-
ного учреждения «МФЦ Алтайского края» с пятью территориальными отделениями в селах района:  Клочки, ст. Ребриха, Паново, Усть-Мосиха, Белово. Специалиста-
ми филиала в течение года  было принято около 4,5 тысяч пакетов документов от граждан.
         На сегодняшний день перечень Ребрихинского филиала состоит из 92 услуг.

 Ежегодно увеличивается активность населения в решении вопросов местного значения путем участия в общественных организациях, объединениях, пуб-
личных слушаниях, конференциях и собраниях граждан. В прошедшем году зарегистрированы две некоммерческие общественные организации: «Мы» и Благотвори-
тельный фонд «Родина».  По инициативе граждан было реализовано множество проектов и благотворительных акций, в том числе семь социально значимых проектов 
получили грантовую поддержку на сумму около полутора миллионов рублей из краевого и федерального бюджетов. 

Рассматривать итоги социально-экономического развития нашего района за прошедший год невозможно без учета кризисной ситуации в крае и по стране в 
целом. 

На этом фоне последние три года мы наблюдаем падение индекса промышленного производства, который по итогам 2015 года составил 75,1%. На душу 
населения произведено продукции на сумму 64 тысячи 503 рубля.

За отчетный год суммарный объём отгруженной продукции собственного производства составил около 1,5 миллиардов  рублей. Объемы производства по 
мясу и субпродуктам, полуфабрикатам мясным, пиломатериалам и бревнам хвойных пород соответствуют уровню прошлого года. Меньше произведено  муки, крупы, 
сыров и продуктов сырных, кирпича строительного, изделий колбасных, хлеба и хлебобулочных изделий. 
       Наиболее значимым сектором экономики района является сельскохозяйстенное производство, которое даже в кризисное время не только сохранило,  но и 
преумножило свой потенциал. Особенно благоприятно  прошедший год для растениеводства. Валовый сбор зерновых составил 122 тысячи тонн при урожайности 13,7 
ц/га. Одно из приоритетных направлений развития отрасли -  увеличение производства сахарной свеклы. Валовый сбор этой культуры составил 179,5 тысяч тонн, 
урожайность - 349,3 ц/га. По посевным площадям сахарной свеклы Ребрихинский район находится на третьем месте в крае, а ее урожай составил четвертую часть от 

2

Об отчете о деятельности Администрации района 
по социально-экономическому развитию муниципального района за 2015 год



всего объема, полученного в Алтайском крае.
         Поголовье КРС составило 12110 голов (84% к прошлому году).  Снижение поголовья произошло за счет их уменьшения  в личных подсобных хозяйствах, при 
этом в КФХ поголовье КРС увеличилось на 122 единицы к уровню прошлого года. 
     Увеличился средний  надой молока на одну корову по району на 7,8 % за счет роста продуктивности коров. 
         Стабильную работу животноводства подтверждают производственные показатели: производство скота и птицы на убой в живом весе во всех категориях  
хозяйств - 10376 тонн (96,2 % к уровню 2014 года), производство молока - 28546 тонн, или 101,9% к уровню прошлого года.
        Экономика  района во  многом зависит  от  результативной работы предприятий сельхозпереработки,  таких,  как ООО «Альтаир-Агро»,  где  за  12 месяцев 
произведено 4,3 тысячи тонн мяса, а также обособленного подразделения Ребрихинское АО «Барнаульский молочный комбинат», которое произвело 900 тонн сыров 
разных видов. Нужно отметить, что в 2015 году ООО «Альтаир-Агро» столкнулось с финансовыми трудностями, связанными с погашением кредита, что существенно 
осложнило хозяйственную деятельность предприятия.

Хозяйствами  всех  форм собственности  приобретено 2 трактора, 6 зерноуборочных  и 1 кормоуборочный  комбайн, а также другая сельскохозяйствен-
ная техника, всего  на сумму более 65  миллионов рублей.
      Построена крытая площадка для хранения техники, отремонтировано 2 складских помещения для хранения картофеля, оснащенных специализированным оборудо-
ванием.
      Стабильная работа агропромышленного комплекса сегодня возможна только при условии государственной финансовой поддержки, которая в 2015 году для сель-
хозпроизводителей района составила 194 миллиона рублей.

В экономику муниципального района за 2015 год было инвестировано около 600 миллионов рублей - это 191,4% к уровню 2014 года в сопоставимых це-
нах. Львиная доля инвестиций - около 60%, за счет бюджетов всех уровней. Рост инвестиций произошел в результате повышения инвестиционной активности круп-
ных организаций дорожного транспорта. Так, на реконструкцию объекта «Автомобильная дорога Павловск-Ребриха-Буканское» освоено свыше 300 миллионов ру-
блей. 

Свой вклад в динамику индекса инвестиций внесло завершение строительства торгового центра с объемом инвестиций свыше 26 миллионов рублей, общей 
площадью 1490 кв. метров.

 В системе образования и здравоохранения обновление основных средств составило более 5 миллионов рублей.
На завершающем этапе находится проект «Строительство мини- футбольного поля в с. Ребрихе». 
В 2015 году продолжена работа по формированию благоприятных условий для привлечения внебюджетных инвестиций на территорию Ребрихинского рай-

она. В частности, был полностью внедрен стандарт деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата.
На фоне общего замедления экономических  процессов в районе наблюдается положительная динамика темпов жилищного строительства. В отчетном пе-

риоде зафиксирован объем ввода жилья площадью 2584 кв.метра, что составляет 137,5% к уровню прошлого года.   В рамках реализации федеральных программ улуч-
шили свои жилищные условия 15 человек, в том числе 10 ветеранов Великой Отечественной войны. Выдано 59 разрешений на индивидуальное строительство.    

Одним из основных критериев уровня жизни населения является среднемесячная заработная плата.  По итогам 2015 года данный показатель по полному 
кругу организаций составил 14820 рублей, что на 1,6% выше уровня 2014 года.

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет огромное значение для повышения устойчивости экономики, снижения социальной напряженно-
сти и создания новых рабочих мест. 

Так, на 20 единиц сократилось  количество малых и средних предприятий.  В результате, совокупный оборот по розничной торговле, платным услугам на-
селению и обороту общественного питания уменьшился за год на 11,3%. 

Вместе с тем, нужно отметить увеличение общей торговой площади за счет открытия двух крупных торговых объектов современного типа: «Строй Лэнд» и  
«Магнит». Обеспеченность торговой площадью на 1000 жителей составляет 642 м2. 

В сфере общественного питания открыта новая закусочная «Чудо – печка» на 20 посадочных мест.
Кризисные явления в целом значительно ухудшили ситуацию для развития предпринимательской деятельности. Основными проблемами для предпринима-

телей стали сжатие рынка востребованных товаров и услуг, снижение платежеспособного спроса населения, а также нехватка инвестиционных ресурсов на развитие, в  
связи с повышением банковских ставок за кредит. 

Расходование бюджетных средств на закупку товаров, работ, услуг осуществлялось в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок, работ и услуг для осуществления муниципальных и государственных нужд». Продолжается практика взаимодействия с уполномоченным 
органом  - Центром государственных закупок Алтайского края - в целях оптимизации процесса размещения заказов. Как и в предыдущие годы, закупка угля для 
муниципальных нужд района проводилась путем проведения совместного аукциона уполномоченным органом.

Экономическая обстановка в промышленности, сельском  хозяйстве, в субъектах  малого и среднего  бизнеса, а также  состояние  потребительского рынка 
легли в основу муниципального бюджета и  сказались на  его исполнении.     

В 2015 году консолидированный бюджет района получил налоговых и неналоговых доходов 144 млн. рублей, что составляет 103,3 процентов к аналогич-
ному показателю 2014 года. Удельный вес собственных доходов достиг 41,7 процента.

Расходы консолидированного бюджета района составили 339,8 млн. рублей,  85 процентов – это расходы социального характера.  214 млн. рублей направ-
лено на выплату заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы района, это 63 процента от расходов консолидированного бюджета 2015 года.

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств в районе проводился комплекс мер, направленных на оптимизацию бюджетных 
расходов. 

Деятельность жилищно-коммунального хозяйства  находится на постоянном контроле Администрации района. 
С 2014 года ведутся работы по строительству системы водоснабжения в селе Усть-Мосихе: проведены инженерные изыскания, заключен муниципальный 

контракт  на разработку проектно-сметной документации по данному объекту.  
Завершается строительство водопроводных сетей в северо-восточной части с. Ребрихи протяженностью 13,5 км с закольцовкой с существующей системой 

водоснабжения. Общая стоимость объекта свыше 42 миллионов рублей. В 2015 году московской фирмой ООО «Лорес» подготовлена проектно-сметная документация 
и проведена экспертиза проекта «Строительство газовых сетей до с. Клочки, с. Боровлянка, ст. Ребриха, с. Белово, с. Подстепное». 

На содержание дорог местного значения было выделено свыше 3,5 миллионов рублей.  За счет субсидий из краевого бюджета и средств местного бюджета 
был отремонтирован участок дороги  с асфальтовым покрытием по проспекту Победы в с. Ребрихе протяженностью 594 метра.   

В отчетном году были капитально отремонтированы участки межпоселковых дорог в щебеночном исполнении.
В программу капитального ремонта многоквартирных домов в прошедшем году включено 13 домов на территории Ребрихинского сельсовета.  На эти цели 

из средств Фонда реформирования ЖКХ выделено около  4,5 миллионов рублей, собственные средства жильцов составили 335,4 тысячи рублей.
                      

Состояние рынка труда в Ребрихинском районе в последние 3 года характеризуется положительными тенденциями.
Общая численность безработных в прошедшем году снизилась в сравнении с 2014 годом на 129 человек. 

Уровень безработицы сохранился на уровне предыдущего года и составил 4,3% от числа трудоспособного населения. 
В 2015 году 220 работодателей района заявили 1473 вакансии, из них 907 закрыто в связи с трудоустройством граждан по направлению Центра занятости.  

Создано 121 новое рабочее место.
Доля трудоустроенных граждан составила 73,8% при плановом  показателе 64,2%,  а доля трудоустроенных инвалидов - 67,7% при плановом показателе 

57,7%.
В рамках целевой программы «Дополнительные меры по снижению  напряженности на рынке труда Алтайского края в 2015 году»  оборудовано 4 рабочих 

места для инвалидов с возмещением затрат работодателю.
В течение года рассмотрено 24 бизнес-плана, из них  20 получили финансовую помощь на развитие малого бизнеса.
Одним из приоритетных направлений Службы занятости является профессиональное обучение и переобучение безработных граждан. 120 безработных по-

лучили новую профессию, повысили квалификацию, 96% из них трудоустроились после профессионального обучения. Впервые было организовано обучение пенсио-
неров компьютерной грамотности. Данной услугой воспользовалось 25 человек.

По-прежнему, на контроле оставались вопросы соблюдения трудовых прав, требований охраны труда, несвоевременной выплаты заработной платы, нару-
шений при увольнении работников. Большое внимание Администрацией района в отчетном периоде уделялось легализации трудовых отношений. Численность работ-
ников, с которыми заключены трудовые договоры в рамках работы по снижению неформальной занятости,   составила 361  человек.

Полностью закончили спецоценку условий труда крупные и средние организации, продолжается работа в данном направлении в фермерских хозяйствах и у 
предпринимателей.

Затраты на охрану труда на одного работающего в 2015 году составили 7822 рубля.
Удалось практически в полном объеме обеспечить периодическими медицинскими осмотрами работающих во вредных и опасных условиях труда (99%).
 Произошло 4 несчастных случая, из них 1 тяжелый – в ООО «Ребрихинский лесхоз». 

Важную роль в социально-экономическом развитии территории играют демографические показатели. Численность населения Ребрихинского района за прошед-
ший год сократилась на 166 человек и составила 23281 человек. Родилось 279 детей, что на 20 меньше, чем в предыдущем году.

В районе сложилась тенденция увеличения смертности. Вместе с тем, на 3,2 промилле по сравнению с 2014 годом снизился показатель младенческой смертно-

3



сти, на 13,2 промилле уменьшился показатель перинатальной смертности, возросла смертность в трудоспособном возрасте, смертность от туберкулеза. Вместе с тем, 
зарегистрирован резкий рост суицидов среди населения (2015 год – 15 суицидов, 2014 год – 10).

В структуре общей смертности лидирующее место по-прежнему занимают болезни системы кровообращения, хотя в течение последних двух лет идет снижение 
этого показателя: в прошедшем году по причине болезни системы кровообращения умерло на 20,5%  человек меньше, чем в 2014-ом . 

Благодаря активному взаимодействию с Краевой клинической больницей Алтайского края и непосредственно, с Елыкомовым В.А. во втором квартале 2015 
года Решением Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности Ребрихинский район был включен в пилотный проект 
по проведению тромболитеческой терапии пациентам с острым коронарным синдромом на догоспитальном этапе силами бригад скорой медицинской помощи. В ре-
зультате, удалось снизить смертность от острого инфаркта миокарда ровно в два раза в сравнении с аналогичным периодом 2014 года. Хочу заметить, что наше учре-
ждение единственное в Алтайском крае среди центральных районных больниц, которое активно использует данный метод лечения. Всего на догоспитальном этапе с 
сентября 2015 года фельдшерскими бригадами скорой медицинской помощи уже проведено, притом успешно, 5 тромболизисов. К слову, одна ампула Метализе, пре-
парата, который и применяется для проведения тромболитической терапии,  стоит более 60-ти тыс. рублей. 
      Средний возраст населения района - 42 года, средняя продолжительность жизни – 69,5 лет.

Естественная убыль населения составила минус 5,8 при  краевом показателе – минус 1,6.
В прошедшем году продолжилась диспансеризация взрослого населения. Было осмотрено 4663 человека при плане 4600. 
По-прежнему сложной остается ситуация с обеспеченностью кадрами в системе здравоохранения. Не смотря на то, что в прошедшем году прибыло  7 молодых 

специалистов, а в 2014 году - 4, не удалось укомплектовать врачами  Усть-Мосихинскую и Беловскую  врачебные амбулатории, имеется потребность и в среднем ме-
дицинском персонале.

Важная роль в реализации эффективной социальной политики отводится социальной защите населения.
Количество граждан, состоящих на  учете в управлении социальной защиты населения, по сравнению с предыдущим годом уменьшилось на 10 %. 
На предоставление различных мер социальной поддержки населения в 2015 году из всех уровней бюджета выплачено почти 140 миллионов рублей.
Ежемесячную денежную компенсацию на оплату жилищно-коммунальных услуг получили 5669 человек, общая сумма средств составила более 21 миллиона 

рублей.
Ежегодно увеличивается объем выплаченных средств для многодетных семей  на подготовку детей к школе. В отчетном периоде на эти цели было направлено 

3,5 миллиона рублей из краевого бюджета. 
В 2015 году впервые на территории района была произведена выплата единовременного пособия в размере 150 тысяч рублей при рождении тройни. 
30-ти семьям был предоставлен материнский капитал на общую сумму около 1,5 млн. рублей. 
Малообеспеченные категории граждан имеют возможность получения социальных услуг на базе Комплексного центра социального обслуживания населения. 

В прошедшем году этим учреждением  было оказано более 77-ти тысяч государственных услуг. 
В отделение социального обслуживания на дому  состояло на учете  211 человек, в отделении  реабилитации несовершеннолетних с ограниченными физиче-

скими и умственными возможностями - 115 детей-инвалидов, для которых реализовывались семь программ.  
 В прошедшем году получено оборудование - «Кабинет кризисной помощи женщинам и детям свидетелям жестокого насилия в семье».

Становление открытой и доступной образовательной среды в Ребрихинском районе происходит в условиях реализации новой государственной образователь-
ной политики, основным ориентиром которой является обеспечение устойчивого развития системы образования, доступности, эффективности и повышения качества 
предоставляемых образовательных услуг.

В отчетном периоде изменилась сеть образовательных учреждений района: пять дошкольных образовательных учреждений стали частью школьной инфра-
структуры. При этом количество функционирующих  групп в детских садах стало на одну больше. Услуги  дошкольного образования  получают 866 детей, это на 1,3 
% больше в сравнении с 2014 годом.  Охват детей дошкольным уровнем  возрос  за счет открытия второй  старшей группы в Клочковской средней школе с 1 сентября 
2015 года.  Процент охвата   услугами  дошкольного образования  детей в возрасте от 3 до 7 лет  составляет 100%.

С использованием средств краевого и местного бюджетов удалось перевести детский сад в селе Боровлянке в здание школы, создав при этом все  необходи-
мые условия для детей.

В 2015 году все дошкольные учреждения района приступили к реализации Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного об-
разования.

 В целях выявления и поддержки  детей, обладающих высоким уровнем  интеллектуально-творческих способностей, ежегодно проходит  районный конкурс 
«Юный исследователь» среди воспитанников  дошкольных учреждений. Воспитанница Станционно-Ребрихинского детского сада «Росинка» Рагулина Александра за-
няла 2-е место в краевом конкурсе исследовательских работ «Я – исследователь».

 Система общего образования характеризуется высоким уровнем малокомплектных школ, увеличением доли филиалов,  увеличением показателя наполняе-
мости классов с 11,4 до 11,9 человек и сохранением тенденции уменьшения численности детей школьного возраста на 0,5 % в сравнении с прошлым учебным годом. 
В школах  открыто 221 общеобразовательный класс, из них четыре класса кадетского образования.  В трех школах района (Ребрихинской, Усть-Мосихинской, Стан-
ционно-Ребрихинской) для 57  учащихся старших классов организовано профильное обучение по двум направлениям (химико-биологический, социально-гуманитар-
ный профили). Охват детей профильным образованием вырос на 8,2% в сравнении с прошлым учебным годом. 

Решению задачи обеспечения равного качества образовательных услуг независимо от места жительства способствует реализация проекта развития дистан-
ционного образования, которым охвачено 65 учеников в 8-ми классах, что в 2,3 раза больше, чем в прошлом году.

В 2015 году в программу «Доступная среда» была включена Беловская школа. На приобретение специального оборудования и создание доступной архитек-
турной среды было потрачено: из средств федерального бюджета – свыше 1миллиона, из муниципального бюджета -  около 500 тысяч рублей. В целях повышения 
безопасности школьных перевозок транспортные средства были оснащены тахографами. Из муниципального бюджета для этого было выделено 318 тыс. рублей.

Укомплектованность школ педагогическими кадрами составляет 98,4 %. На протяжении 2-х лет значительный отток учителей наблюдается из Беловской,  
Станционно-Ребрихинской и Воронихинской средних школ. 1 сентября 2015 года к работе в образовательных учреждениях района приступило 6 молодых специали-
стов (в 2014 году  - трое).

Учитель Станционно-Ребрихинской средней школы Биковец Татьяна Петровна стала победителем конкурса в рамках реализации приоритетного нацио-
нального проекта «Образование». 

Особое внимание в прошедшем году уделялось развитию дополнительного образования и удалось повысить уровень охвата детей на 4% в сравнении с 
прошлым годом. Ребрихинский детско-юношеский центр, в котором обучаются  581 человек. О качестве учебного процесса свидетельствуют итоги участия воспитан-
ников в  конкурсах различного уровня. Так, команда учащихся района под руководством преподавателя детско-юношеского центра Апарина Сергея Федоровича стала 
победителем краевого конкурса «Безопасное колесо» и выступила на общероссийском конкурсе от Алтайского края, проходившем в г. Анапа, показав при этом высо -
кий уровень подготовки. В качестве поощрения Детско-юношеский центр получил мобильную площадку  для отработки практических навыков безопасного поведе-
ния на дороге учеников школ района, стоимостью 400 тысяч рублей.

       Главными направлениями деятельности учреждений культуры в отчетном году были мероприятия, связанные с 70-летием Победы в Великой Отечественной 
войне и Годом литературы. 
      К юбилею Победы проведен ремонт памятников и мемориалов на общую сумму более 220 тыс.  рублей из разных источников финансирования.  В строю 
Бессмертного полка с портретами фронтовиков прошло около 700 жителей  Ребрихинского района. 
        Тысячи жителей района  приняли участие в массовых мероприятиях, посвященных Году литературы: Всероссийских акциях «Библионочь», «Читаем детям о 
войне» и других. Издана книга известного советского российского писателя, уроженца села Клочки Владимира Сапожникова «А как на Коёне?» в районной книжной 
серии «Берега Касмалы», вернув имя писателя нашему району и Алтайскому краю. 
        Более чем в 40 конкурсах краевого, зонального, всероссийского и международного уровней приняли участие художественные коллективы района. Спектакль 
народного  театра  стал  лауреатом    XIII  краевого  фестиваля  театральных  коллективов  «Театральный  разъезд».  Дипломы  лауреатов  XIII  Международного 
Маланинского  фестиваля  гармонистов  в  Новосибирске  получили  гармонист-вокалист  Иван  Киселев  и  его  семейный  вокально-инструментальный  ансамбль 
«Любавичи». 

Лауреатами  и  Дипломантами  II  Краевого  фестиваля  песни,  музыки  и  танца  «Салют  Победы»,  посвященного  70-летию  Победы,  стали  заслуженный 
коллектив самодеятельного творчества Алтайского края вокальный ансамбль «Ивушка» и народный вокальный ансамбль «Косари».
      В прошедшем году произошло небольшое снижение количества участников клубных формирований, посещений библиотек, но доля охвата населения услугами 
культуры осталась на уровне 2014 года, а по некоторым показателям превысила их. 

Произошли незначительные изменения в библиотечной сети:  из-за малочисленности читателей закрыт библиотечный филиал в поселке Орел. В целях 
оптимизации расходов некоторые дома культуры в районе переведены в здания школ, администраций сельсоветов и другие помещения. Процесс этот болезненный, 
но, к сожалению, необходимый сегодня.
       В  Ребрихинской детской школе искусств с 1 сентября 2015 года открыт выездной класс в селе Усть-Мосихе, где 15 детей обучаются кемеровской росписи по 
металлу. 
      Ребрихинский  центральный  дом культуры  и  районная  библиотека  стали  победителями краевого  конкурса  на  получение  денежного  поощрения  лучшими 
муниципальными учреждениями культуры сельских  поселений  и получили  по 100 тыс.  руб.  на  обновление  оборудования.  Директор районного  музея  Светлана 

4



Викторовна Ермолаева и преподаватель детской школы искусств Андрей Дмитриевич Якимец стали соответственно победителем и лауреатом краевого конкурса 
профессионального мастерства «Лучший работник культуры» в своих номинациях. Ребрихинский район стал призером конкурса среди муниципальных образований 
края на лучшую организацию деятельности органов местного самоуправления в сфере культуры и искусства и получил субсидию на приобретение оборудования в 
сумме 147 тыс. руб.
        Плодотворным был 2015 год и для любителей физкультуры и спорта. По итогам краевого конкурса на лучшую организацию физкультурно-оздоровительной и  
спортивно-массовой работы район в очередной раз вошел в десятку лучших районов Алтайского края, кроме этого стал победителем в зимней и летней Спартакиадах 
учащихся Алтайского края.

В течение года спортсмены района приняли  участие более, чем в 250 спортивно-массовых мероприятиях,  в том числе 49  краевых мероприятий проведено 
в селе Ребрихе.  Наиболее крупные из них: президентские состязания и президентские спортивные игры.

 Проведена ежегодная Спартакиада сёл района  по 12 видам спорта. 1 место завоевала команда станции Ребриха. В призёрах команды Усть-Мосихи и Яс-
ной Поляны. 

 По итогам выступления в зимней и летней краевых Олимпиадах сельских спортсменов Алтая район  занял – 10 место.
 Спортсмены Ребрихинского района защищали честь Алтайского края во Всероссийских соревнованиях по волейболу, футболу (юноши и девушки), биат-

лону, лыжным гонкам, шахматам, карате-до, тхэквондо. 
          Всего в составах сборных команд края по различным видам спорта в 2015 году приняло участие более 50 спортсменов района.  Наибольших успехов добилась  
воспитанница тренера-преподавателя Юдакова Алексея Александровича – Опарина Татьяна, выступившая  в составе сборной команды России на Первенстве Европы 
по двум видам спорта (каратэ и тхэквондо). В результате, стала серебряным призером чемпионата Европы, выполнила норматив мастера спорта России, также заняла 
5 место на молодежном чемпионате Мира в 2015 году в Индонезии.

В составе юниорской сборной команды России на первенстве мира по биатлону выступал воспитанник Ребрихинской ДЮСШ Андрей Павлов (тренер Сма-
гин Геннадий Михайлович) В основном составе волейбольной барнаульской команды «Университет» в Первенстве России  выступает Максим Ненашев (тренер Тю-
нин Евгений Николаевич). Ольга Андреева (тренер Евмененко Александр Михайлович) в составе женской команды «Алтай» выступает в Первенстве России по фут-
болу. Команда шахматистов Ребрихинского района (Шлаузер Андрей, Белых Александр, Захарова Виктория) защищали честь Алтайского края на первенстве России 
среди сельских команд.

На организацию спортивно-массовой работы в отчетном периоде направлено 250,0 тысяч рублей из средств районного бюджета, около 300,0 тысяч рублей 
израсходовано на развитие спорта и поддержание материально-спортивной базы из привлеченных средств.
         

Таким образом, несмотря на сложную социально-экономическую ситуацию, район в основном сохранил свои позиции, которые необходимо и в дальней-
шем укреплять, а также  изыскивать дополнительные ресурсы для повышения благосостояния жителей. 

         
Глава Администрации района                                               А.А.Прахт

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.03.2016 № 18                                                                                     с. Ребриха

О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведе-
ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера 
         

В соответствии со  статьями 8.1,  12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  статьей 3 Федерального закона от 
03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента Российской 
Федерации от 23.06.2014 № 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении измене-
ний в некоторые акты Президента Российской Федерации", Уставом муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, районный Совет народных 
депутатов,

РЕШИЛ:

1. Лицо, замещающее муниципальную должность, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, по -

собия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоя -
нию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (вклю-
чая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имуще-
ственного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах,  а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного  
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совер-
шенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в отчетном периоде (с 1 января по 31 декабря), если общая сумма таких сделок превышает 
общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные должно-
сти, по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки в Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края.

3. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в 
течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 1 настоящего решения.

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию мандатную и по правовым вопросам.

Глава района                                                                                                   Е.Г. Донских

5

consultantplus://offline/ref=9F913F4C8A3542C67502C53E4B48EDE55222CF0F1F61C68D55216D89C41D5A3A627BF79200k5H
consultantplus://offline/ref=9F913F4C8A3542C67502C53E4B48EDE5522DCF0A1F6FC68D55216D89C41D5A3A627BF794028A7FAC01kCH
consultantplus://offline/ref=9F913F4C8A3542C67502C53E4B48EDE5522DCF0A1F6FC68D55216D89C401kDH
consultantplus://offline/ref=9F913F4C8A3542C67502C53E4B48EDE55223C30C1E63C68D55216D89C41D5A3A627BF794028A7EAA01kEH
consultantplus://offline/ref=9F913F4C8A3542C67502C53E4B48EDE55222CF0F1F61C68D55216D89C41D5A3A627BF79000k2H


РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2016 № 223                                                                                    с. Ребриха

О награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом 
Администрации района

В соответствии с Положением о Почетной грамоте и Благодарственном письме Администрации Ребрихинского района, утвержденном постановлением 
Администрации Ребрихинского района от 14.02.2007 года № 83 и на основании протокола комиссии по награждению Администрации Ребрихинского района от 
02.03.2016 года № 1.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить Почетной грамотой Администрации Ребрихинского района: 

− Плешивцеву Тамару Ивановну – кассира-контролера общества с ограниченной ответственностью «Пановское», за добросовестный многолетний труд и в 
связи с Днем работников торговли, бытового обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства;

− Груничева Сергея Владимировича – водителя общества с ограниченной ответственностью «АПС-Исток», за добросовестный многолетний труд и в связи с 
Днем работников торговли, бытового обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства;

− Шмидта Владимира Александровича – директора муниципального унитарного предприятия Беловского сельсовета «Беловское предприятие коммунального 
хозяйства»,  за  добросовестный многолетний труд и в связи с Днем работников торговли, бытового обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства;

− Гуляеву Любовь Васильевну – директора общества с ограниченной ответственностью «АПС-Исток»,  за  добросовестный многолетний труд и успешное 
проведение отопительного сезона, качественное теплоснабжение потребителя и в связи с Днем работников торговли, бытового обслуживания и жилищно-
коммунального хозяйства;

− Селиванова Геннадия Ивановича – директора общества с ограниченной ответственностью «Теплосервис», за  добросовестный многолетний труд и успеш-
ное проведение отопительного сезона, качественное теплоснабжение потребителя и в связи с Днем работников торговли, бытового обслуживания и жилищ-
но-коммунального хозяйства;

− Дымских Галину Михайловну – уборщицу муниципального казенного учреждения культуры «Ребрихинский ЦДК им. А.  Ванина»,  за  добросовестный 
многолетний труд и в связи с юбилейным Днем рождения;

− Полугородникова Василия Ивановича – начальника краевого государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной вете-
ринарной службы Алтайского края по Ребрихинскому району», за достижение высоких производственных показателей и высокий профессионализм;

− Игумину Веру Федоровну – исполняющего обязанности главы Администрации Плоскосеминского сельсовета, за многолетний добросовестный труд и в свя-
зи с юбилейным Днем рождения;

− Гаан Лидию Александровну – охранника общества с ограниченной ответственностью «Ребрихинская СПМК», за многолетний добросовестный труд и от-
ветственное отношение к работе;

− Миллер Валентину Трофимовну – уборщицу производственных помещений общества с ограниченной ответственностью «Ребрихинский лесхоз», за много-
летний добросовестный труд и ответственное отношение к работе;

− Мухачеву Нину Петровну – пенсионера, за многолетний добросовестный труд в сфере торговли и в связи с Днем работников торговли, бытового обслужи-
вания и жилищно-коммунального хозяйства;

− Пунину Зою Васильевну – главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия «Ребрихинское АТП», за многолетний добросовестный труд вы-
сокий профессионализм и в связи с юбилейным Днем рождения;

− Тишкова  Владимира  Кузьмича  –  контролера  технического  состояния  транспортных  средств  муниципального  унитарного  предприятия  «Ребрихинское 
АТП», за многолетний добросовестный труд и ответственное отношение к работе;

− Кузнецову Людмилу Васильевну – индивидуального предпринимателя, за многолетний добросовестный труд и в связи с Днем работников торговли, быто-
вого обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства;

          2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации района В.Н. Лебедеву.

Глава Администрации  района А.А. Прахт
    

6



АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.03.2016 № 225                                                                        с. Ребриха
О создании координационного Совета по делам инвалидов в 
Ребрихинском районе Алтайского края

В целях координации деятельности по защите прав и интересов инвалидов, содействия в их социализации и реабилитации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав координационного Совета по делам инвалидов в  Ребрихинском районе Алтайского края (приложение 1).
2. Утвердить план работы координационного Совета по делам инвалидов в  Ребрихинском районе Алтайского края на 2016 год (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ребрихинского района от 08.12.2011 № 793 «О создании координационного Совета по делам 

инвалидов».
4. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых                    актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на  

официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
5. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Л.В.Шлаузер. 

Глава Администрации района                                                                         А.А. Прахт
Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Ребрихинского района Алтайского края 

от 03.03.2016 № 225
Состав координационного Совета по  делам инвалидов 

в  Ребрихинском районе Алтайского края

Шлаузер Л.В. - заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель Совета;
Федотов Б.Н. - начальник Управления социальной защиты населения, заместитель председателя Совета (по согласованию);
Фролова Ю.В. -  заведующая  Ребрихинским  филиалом  КГУСО «Комплексный  центр  социального  обслуживания  населения  Павловского 

района», секретарь Совета (по согласованию);
Члены Совета:
Навосельцева Е.А. -  начальник  Ребрихинского  межрайонного  отдела  без  образования  юридического  лица  УПРФ  Павловсого  района  (по 

согласованию);
Орлова Л.А. - врач-педиатр КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
Ковынева В.В. -  главный  специалист  филиала  №1  Алтайского  регионального  отделения  Фонда  социального  страхования  РФ  (по 

согласованию);
Ненашева Е.М. - инспектор школ по воспитательной работе комитета по образованию Администрации района;
Локтионова Е.В. - социальный педагог КГБОУ «Ребрихинская общеобразовательная школа» (по согласованию);
Ясновская А.Н. - групорг Барнаульского общества инвалидов по зрению (по согласованию);
Соломеина О.П.
Попова Л.В.
Баранова Л.В.

- представители интересов инвалидов и маломобильных групп граждан (по согласованию)

Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края 
от 03.03.2016 № 225

План работы координационного Совета
по  делам инвалидов в  Ребрихинском районе Алтайского края

на 2016 год

№ п/п мероприятие сроки ответственный
1. Об  итогах  обследования  и  паспортизации  объектов  и  услуг  в 

приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов 
март Федотов  Б.Н.,  начальник  Управления  социальной 

защиты населения (по согласованию)
2. Анализ деятельности учреждений образования Ребрихинского района 

по формированию доступной среды
3. Об  организации  работы  по  реализации  индивидуальных  программ 

реабилитации инвалидов 

июль Юдакова  О.А.,  председатель  комитета  по 
образовании.
Федотов  Б.Н.,  начальник  Управления  социальной 
защиты населения (по согласованию)

4. Состояние инвалидности детского населения Ребрихинского района сентябрь Орлова  Л.А.,  врач-педиатр  КГБУЗ  «Ребрихинская 
ЦРБ» (по согласованию)

5. О реализации муниципальной программы «Доступная среда» на 2016 - 
2020 годы

декабрь Шлаузер Л.В.

7



АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2016 № 228                                                                                     с. Ребриха

О внесении изменений в Приложение № 2 к постановлению Администрации района от 
13.03.2014 № 214 «Об утверждении Положения и состава комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав Ребрихинского района»   

В связи с кадровыми изменениями,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение № 2 к постановлению Администрации района от 13.03.2014 № 214 «Об утверждении Положения  и состава  комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав   Ребрихинского района»  изложить  в следующей редакции: 

«СОСТАВ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Ребрихинского района  

Шлаузер Л.В. - заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии;
Федотов Б.Н. - начальник Управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району Алтайского края, заместитель председа-

теля комиссии (по согласованию) ;
Болобченко Н.В. - главный специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ребрихинского 

района;
Члены комиссии:

Бушина Г.И. - инспектор отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России 
по Ребрихинскому району Алтайского края (по согласованию);

Джафарова Н.Г. - директор краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья "Ребрихинская общеобразовательная школа-интернат"  (по согласованию);

Носырев Ю.В. - психиатр -  нарколог краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию);

Трубникова М.А. - главный специалист по делам молодежи Комитета по культуре и делам молодежи Администрации Ребрихинского района;
Полухина Е.А. - психолог  краевого  государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  "Ребрихинская  центральная  районная 

больница" (по согласованию);
Рапцева С.П. - директор муниципального казенного учреждения культуры "Ребрихинская районная центральная библиотека" (по согла-

сованию);
Тарасова М.И. - директор краевого государственного казенного учреждения "Центр занятости населения Ребрихинского района" (по со-

гласованию);
Филатов Е.М. - начальник  филиала по Ребрихинскому району Федерального Казенного Учреждения Уголовно-исполнительной инспек-

ции Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Алтайскому краю (по согласованию);
Фролова Ю.В. - заведующая филиалом по Ребрихинскому району краевого государственного бюджетного учреждения социального обслу-

живания "Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района" (по согласованию);
Чикильдик Г.А. - директор краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения "Ребрихинский ли-

цей профессионального образования"  (по согласованию);
Шрейдер Е.А. -  начальник полиции ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию) ;
Зубченко И.Н. - главный специалист по опеке и попечительству Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района;
Юдакова О.А. - председатель Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края;

2. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальным вопросам Л.В.Шлаузер.

Глава Администрации района А. А. Прахт

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2016 № 239                                                                с. Ребриха

Об организации работы по подготовке и празднованию Года Рос-
сийского кино на территории Ребрихинского района.

     В целях организованной подготовки и празднования Года российского кино на территории Ребрихинского района

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и празднованию Года российского кино на территории Ребрихинского района  (приложение 

1).
2. Утвердить план мероприятий по подготовке  и празднованию Года российского кино на территории Ребрихинского района  (приложение 2).
3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края,  обнародовать на официаль-

ном сайте Администрации Ребрихинского района.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Л.В. Шлаузер. 

Глава Администрации района                                                             А.А. Прахт

                                                                                    

Приложение 1
к  распоряжению   Администрации

Ребрихинского  района 
Алтайского края  

8



от  14.03.2016 № 239

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и празднованию Года российского кино на территории Ребрихинского района  

Председатель организационного комитета – Шлаузер Людмила Владимировна, заместитель главы Администрации района по социальным вопросам; 
заместитель председателя организационного комитета – Чикильдик Сергей Карпович, председатель комитета по культуре и делам молодежи администрации Ребри-
хинского района.

Члены организационного комитета:
Ермолаева Светлана Викторовна – директор МКУК«Ребрихинский районный краеведческий музей»;
Загоруйко Владимир Викторович – директор МКУДО «Ребрихинская детская школа искусств»;
Лебедева Вера Николаевна – управляющий делами Администрации района 
Рапцева Светлана Петровна – директор МКУК «Ребрихинская районная центральная библиотека»; 
Ненашева Елена Михайловна – специалист по дополнительному образованию и воспитательной работе комитета по образованию Администрации Ребрихинского рай-
она;
Суспицин Сергей Иванович –  директор МКУК «Ребрихинский центральный Дом культуры имени заслуженного артиста России Алексея Ванина»;
Чуйкова Елена Владимировна – начальник архивного отдела Администрации района. 

Управляющий делами                                                                                  
Администрации района                                                                             В.Н. Лебедева   

       

Приложение 2
к  постановлению  Администрации  Ребрихинского 
района Алтайского края от 14.03.2016 № 239

План 
мероприятий  по проведению Года российского кино в Ребрихинском районе

№ Наименование 
мероприятия

Сроки 
реализации

Место
проведения

Ответственные исполнители

1 Открытие Года российского кино в Ребрихинском 
районе 

Март 2016 МКУК «Ребрихинский центральный дом 
культуры имени заслуженного артиста 

России Алексея Ванина»
МКУК «Ребрихинский районный 

краеведческий музей»
МКУК «Ребрихинская районная 

центральная библиотека»

Чикильдик С.К.
Суспицин С.И.
Ермолаева С.В.

                      Рапцева С.П.
                      Загоруйко В.В.

2
«Сказочный мир А.С. Пушкина» мультипликационная 

викторина для учащихся начальных классов, 
посвященная Дню памяти великого русского поэта 

А.С. Пушкина.

Февраль 2016 Ребрихинский ЦДК
Суспицин С.И.
Печегузова Е.В.

3 Открытие музейной выставки, посвященной развитию 
российского кино.

Март 2016 МКУК «Ребрихинский районный 
краеведческий музей»

Ермолаева С.В.

4 «Родом с Алтая». Кинолекторий для подростков и 
молодежи, посвящённый памяти уроженца 
Ребрихинского района, участника Великой 

Отечественной войны, заслуженного артиста 
Российской Федерации Алексея Ванина.

март-апрель 2016 МКУК «Ребрихинский центральный дом 
культуры имени заслуженного артиста 

России Алексея Ванина»
МКУК «Ребрихинский районный 

краеведческий музей»

Чикильдик С.К.
Суспицин С.И.
Ермолаева С.В.

5 «Жизнь и творчество заслуженного артиста 
Российской Федерации, уроженца Ребрихинского 

района, Алексея Ванина». 
Презентация музейной экспозиции.

Апрель 2016 МКУК «Ребрихинский районный 
краеведческий музей»

Ермолаева С.В.
Загоруйко В.В.

6 Экскурсии по музейной экспозиции «Жизнь и 
творчество заслуженного артиста Российской 

Федерации, уроженца Ребрихинского района, Алексея 
Ванина» 

Апрель-декабрь 
2016

МКУК «Ребрихинский районный 
краеведческий музей»

Ермолаева С.В.

7 «Надо во что-то верить!» Кинопраздник, посвященный 
жизни и творчеству заслуженного артиста Российской 
Федерации, уроженца Ребрихинского района, Алексея 
Ванина.
(В рамках Всероссийской акции «Ночь в музее»)

Май 2016 МКУК «Ребрихинский районный 
краеведческий музей»

МКУК «Ребрихинский центральный дом 
культуры имени заслуженного артиста 

России Алексея Ванина»

Чикильдик С.К.
Ермолаева С.П.
Суспицин С.И.
Загоруйко В.В.

8 Кинолекторий о творчестве  кинематографистов Алтая
(И.Пырьев, В.Шукшин, Е.Савинова, В. Золотухин, 
А.Ванин, В. Хотиненко)

В теч. 2016
 года

МКУК «Ребрихинская районная 
центральная библиотека»

Рапцева С.П.
Заведующие филиалами

Конкурс рисунков «Мой любимый мультфильм» Июнь 2016 МКУК «Ребрихинская районная 
центральная библиотека», филиалы 
МКУДО «Ребрихинская детская школа 
искусств»

Рапцева С.П.
Заведующие филиалами

Загоруйко В.В.
9 Шукшинские дни на Алтае «Шукшин в кадре и за 

кадром»
Июль 2016 МКУК «Ребрихинская районная 

центральная библиотека», филиалы
Рапцева С.П.

Заведующие филиалами
10 Конкурс рисунков «Мой 11любимый мультфильм» Июнь 2016 МКУК «Ребрихинская районная 

центральная библиотека», филиалы 
МКУДО «Ребрихинская детская школа 
искусств»

Рапцева С.П.
Заведующие филиалами

12 Районный фестиваль разновозрастных отрядов 
«Вместе весело шагать» «Кто в этот мир попал – 

навеки счастлив стал!», программа, посвященная Дню 
российского кино.

Август 2016
МКУК «Ребрихинский центральный дом 
культуры имени заслуженного артиста 

России Алексея Ванина», филиалы
МКУК «Ребрихинская районная 

центральная библиотека», филиалы

Суспицин С.И.
Рапцева С.П. 

Заведующие филиалами

13 Игровые, информационные программы, посвященные 
Дню российского кино.

Август 2016 Филиалы МКУК «Ребрихинский 
центральный дом культуры имени 

заслуженного артиста России Алексея 
Ванина»,

Суспицин С.И.
Рапцева С.П.

Заведующие филиалами

9

https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????
https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????
https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????
https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????
https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????
https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????
https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????
https://ru.wikipedia.org/wiki/???????????_??????_??????????_?????????


МКУК «Ребрихинская районная 
центральная библиотека»

14 Презентация книги «Иван Пырьев» из серии «Алтай. 
Судьба. Эпоха», посвященная 115-летию 

кинорежиссера, народного артиста СССР И.А. 
Пырьева

Ноябрь 2016 МКУК «Ребрихинская районная 
центральная библиотека» филиалы

Рапцева С.П.

15 Литературно-музыкальная композиция,
посвященная 90-летию заслуженной артистки РСФСР 

Е. Савиновой

Декабрь 2016 МКУК «Ребрихинская районная 
центральная библиотека»

Рапцева С.П.
Загоруйко В.В.

16 Закрытие Года кино в Ребрихинском районе Декабрь 2016 МКУК «Ребрихинский центральный дом 
культуры имени заслуженного артиста 

России Алексея Ванина»

Чикильдик С.К.  Суспицин 
С.И.

Рапцева С.П. Ермолаева С.В.

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2016 № 246                                                                                         с. Ребриха
О мерах по охране лесов от пожаров
на территории Ребрихинского района
в 2016 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 53 Лесного Кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения охра-
ны лесов от пожаров в 2016 году. 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для руководства и координации действий сил и средств предприятий и организаций, привлекаемых для тушения лесных пожаров, создать комиссию при 
Администрации района в составе:

- Чердакова Н.Г. - заместитель   главы Администрации района по оперативным 
                                  вопросам, председатель комиссии;
- Моисеев А.Л.    - начальник ОМВД России по Ребрихинскому району,
                                  заместитель председателя комиссии (по согласованию);
- Морозов А.В.   - начальник отдела по делам ГОЧС и мобилизационно  работы
                                 Администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
- Дорохин В.Б.  - начальник 81 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «18 ОФПС по                                             
                               Алтайскому краю»     (по согласованию);
- Ненашев А.В.- начальник отдела Ребрихинского лесничества 
                               (по  согласованию);
- Ляпкало В.В. - начальник отдела Павловского лесничества (по согласованию); 

     -    Галичин В.Н. -  исполнительный директор ООО «Ребрихинский лесхоз»
                                    (по согласованию);

  -  Чечушков М.Л.- генеральный директор ООО «Содружество» 
                     (по согласованию);

2. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов своими решениями определить и утвердить силы и средства на тушение лесных 
пожаров создать комиссии по борьбе с пожарами в лесу и установить, что указанные комиссии возглавляются главами сельсоветов и главами Админи-
страций сельсоветов.

3. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций района, а также должностным лицам и всем гражданам, занятым любыми работами в лесу считать 
необходимым:

- в пожароопасный сезон строго соблюдать правила пожарной безопасности;
-  при высокой пожарной опасности своевременно принимать дополнительные меры по охране лесов от пожаров. В течение пожароопасного сезона посещение 

лесов населением ограничить и производство работ в лесных массивах без специального разрешения лесничеств не производить;
- при необходимости не допускать открытий детских оздоровительных лагерей, баз отдыха, расположенных в лесу, без укомплектования их первичными сред-

ствами пожаротушения и проведения необходимых противопожарных мероприятий, строго в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах РФ, 
утв. постановлением Правительства РФ от 30 июня 2007 г. № 417.

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений не организовывать и не проводить коллективные походы в лес в период ухудшения лесопо-
жарной обстановки.

5. Считать необходимым руководителям организаций и предприятий, независимо от форм собственности, при необходимости провести с рабочими и служа-
щими инструктаж о правилах противопожарной безопасности, обучение практическим приемам борьбы с лесными пожарами, а также закрепить на случай 
пожара технику и инвентарь.

6. Начальникам отделов обеспечения полномочий в области лесных отношений по Ребрихинскому лесничеству (Ненашеву А.В.), по Павловскому лесниче-
ству (Ляпкало В.В.) считать необходимым:

- организовать осуществление охраны лесов от пожаров (в том числе тушение лесных пожаров), от загрязнения и от иного негативного воздействия в границах 
территории лесничеств;

- организовать проведение противопожарного обустройства лесов, создание систем, средств предупреждения и тушения лесных пожаров, а также формирование 
запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности в границах лесничеств лицами, использующими леса, и исполнителями работ;

- ведения мониторинга пожарной опасности, организовать разработку планов тушение лесных пожаров, мероприятий по профилактике лесных пожаров;
- организовать противопожарную пропаганду, регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов о сбережении лесов на территории лесничеств;
- осуществлять приём и анализ представляемой документации о лесных пожарах от арендаторов лесных участков и иных лиц, участвующих в тушении лесных по -

жаров, в том числе подтверждающих документов о затратах, связанных с тушением лесных пожаров.
7. Арендаторам лесных участков: исполнительному директору ООО «Ребрихинский лесхоз» (Галичин В.Н.), генеральному директору ООО «Содружество» 

(Чечушков М.Л.), считать необходимым:
- к началу пожароопасного сезона привести в полную готовность пожарно-химические станции, укомплектовать их рабочими, необходимым противопожарным 

инвентарем и оборудованием, транспортными средствами, выставить наглядную агитацию;
- укомплектовать к пожароопасному сезону все пожарно-наблюдательные вышки средствами связи и организовать на них ежедневное дежурство наблюдателей;
- своевременно произвести очистку лесосек от порубочных остатков;
- провести профилактические отжиги сухой травы в местах, представляющих угрозу лесному фонду от неконтролируемых сельскохозяйственных палов, в соот-

ветствии с Рекомендациями по созданию защитных противопожарных полос на участках лесного фонда путем контролируемого выжигания сухой травы, утвер-
жденными Приказом Федеральной службы лесного хозяйства России от 24.03.1999 г. № 68;

- усилить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах, утв. постановлением Правительства РФ от 30 июня 2007 г. № 417, мобилизовать на 
эти цели работников лесной ведомственной охраны.

10



8. Считать необходимым заместителю главы Администрации района, начальнику Управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации района 
(Голубых И.П.), руководителям сельхозпредприятий принять меры к недопущению проведения огневого способа очистки сельхозугодий на территории 
района.

9. Рекомендовать начальнику участка по ремонту автомобильных дорог  филиала ГУП ДХ АК «Центр ДРСУ» (Серегин В.А.) в пожароопасный период поло-
сы отвода автомобильных дорог, проходящих через лесные участки, содержать очищенными от валежной и сухостойной древесины, сучьев и других го-
рючих материалов и производить опашку.

10. Рекомендовать начальнику ОАО «МРСК Сибири» «Алтайэнерго» Ребрихинского РЭС (Григорьеву А.А.) просеки, на которых находятся линии электро-
передачи, в период пожароопасного сезона должны быть освобождены от горючих материалов, проходящие через лесные участки Ребрихинского района. 

11. Рекомендовать начальнику  Северного ЦТЭ Ребрихинского УТЭ (Конарев В.Д.) при необходимости предоставлять внеочередные телефонные переговоры 
по паролю «ЛЕС» работникам лесничеств и арендаторам лесных участков в период тушения лесных пожаров. 

12. Председателю общества охотников и рыболовов Ребрихинского района (Приз Г.М.) рекомендовать до наступления пожароопасного сезона ознакомить 
всех членов общества охотников и егерей с Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 
30 июня 2007 г. № 417, в период охоты на территории Гослесфонда.

13. Главному врачу КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (Полунину Д.Г.) на время тушения пожаров выделять медицинских работников 
для оказания первой медицинской помощи, согласно заявок арендаторов лесных участков.

14. Начальнику 81 ПЧ ФГКУ «18 ОФПС» по Алтайскому краю (Дорохину В.Б.) считать необходимым оказывать необходимую практическую помощь  арен-
даторам  лесных  участков ООО «Ребрихинский лесхоз», ООО «Содружество» в тушении крупных лесных пожарах.

15. Утвердить прилагаемый план взаимодействия арендаторов лесных участков, ОМВД России по Ребрихинскому району, отдела по делам ГОЧС и мобилиза-
ционной работы Администрации района, 81 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «18 ОФПС по Алтайскому краю»  по организации противопожарных мер охраны лесов 
от пожаров в 2016 году, расположенных на территории Ребрихинского района.

16. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и обнародо-
вать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района. 

17. Считать утратившим силу постановление Администрации района от 29.12.2014 г. № 933 «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Ребри-
хинского района в 2015 году».

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Чердакову Н.Г.

Глава Администрации района                                                                    А.А. Прахт 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ребрихинского района Алтайского края
15.03.2016 № 246

П Л А Н
  взаимодействия арендаторов лесных участков, ОМВД России по Ребрихинскому  району, отдела по делам ГОЧС и мобилизационной работы Администрации района,
 81 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «18 ОФПС по Алтайскому краю»по организации противопожарных мер охраны  лесов от пожаров в 2016 году, расположенных на 
территории Ребрихинского района.

№ п/п
Наименование мероприятий Исполнитель Срок исполнения

1.

2.

3.

Провести  занятия,  практические  учения  и тренировки с 
сотрудниками  ДПД  и  ПХС  по  тушению  пожаров  на 
объектах и в лесах.

Систематически  не  реже  4  раз  в  месяц  в  течение 
пожарного  сезона  проводить  патрулирование  в  лесах  с 
целью соблюдения  Правил  пожарной безопасности утв. 
постановлением Правительства РФ от 30 июня 2007 г. № 
417.
Подготовка и проведение заседаний КЧС и ПБ района по 
предупреждению,  возникновению  и  ликвидации  ЧС 
связанной с лесными пожарами.

Старший дознаватель    ТО НД № 6 по Павловскому, 
Ребрихинскому  и  Шелаболихинскому  районам  майор 
внутренней  службы  Рожнов  С.В.,  инженер  ОЗЛ 
Коростелев В.В.  (по согласованию)
Начальники отделов лесничеств Ненашев А.В., Ляпкало 
В.В.,  арендаторы  лесных  участков  Галичин  В.Н., 
Чечушков  М.Л.  начальник  ОМВД  России  по 
Ребрихинскому району
Моисеев А.Л., (по согласо-ванию),
Начальник отдела по делам ГО ЧС и мобилизационной 
работы Администрации района Морозов А.В.

До 10 апреля 2016г.

В течение пожароопас-
ного периода

До 25  марта 2016г.

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2016 № 275                           с. Ребриха

Об утверждении схем теплоснабжения поселений

В соответствии  с  Федеральным законом от  27.07.2010  № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»,  постановлением Правительства  РФ от  22.02.2012  № 154 «О 
требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить схемы теплоснабжения муниципальных образований Ребрихинского района - Беловский сельсовет, Боровлянский сельсовет, Воронихинский 

сельсовет, Зеленорощинский сельсовет, Зиминский сельсовет, Клочковский сельсовет,  Куликовский сельсовет,  Пановский сельсовет,  Плоскосеминский сельсовет, 
Подстепновский сельсовет, Рожне-Логовской сельсовет, Усть-Мосихинский сельсовет, Шумилихинский сельсовет, Яснополянский сельсовет (Приложения № 1-14).

2. Копию данного постановления направить в Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского 
края.

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  Сборнике  муниципальных  правовых   актов  Ребрихинского  района  Алтайского  края  и  обнародовать  на 
официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Чердакову Н.Г.

Глава Администрации района                                                                         А.А. Прахт

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

11



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2016 № 276                           с. Ребриха

Об определении способа формирования фондов капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах

В соответствии  с  частью 7  статьи  170  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации  и  статьей  9  закона  Алтайского  края  от  28.06.2013  № 37-ЗС «О 
регулировании некоторых отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Алтайского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Определить способ формирования фонда капитального ремонта:
перечисление  взносов  на  капитальный  ремонт  на  счет   некоммерческой  организации  «Региональный  оператор  Алтайского  края  «Фонд  капитального  ремонта 
многоквартирных домов» (далее – «региональный оператор»),  для  многоквартирных домов,  в которых собственники помещений в срок, установленный  статьей 9 
закона Алтайского края от 28.06.2013 № 37-ЗС «О регулировании некоторых отношений по  организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края» (далее – «закон Алтайского края»), не выбрали  способ формирования фонда капитального 
ремонта или выбранный ими способ не был реализован в установленный статьей 9 закона Алтайского края срок. 

2. Утвердить  перечень  многоквартирных  домов,  в  отношении  которых  определен  способ  формирования  фонда  капитального  ремонта  на  счете 
регионального оператора.

3. Копию данного постановления направить в Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского 
края и  региональному оператору.

4.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  Сборнике  муниципальных  правовых   актов  Ребрихинского  района  Алтайского  края  и  обнародовать  на 
официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Чердакову Н.Г.

Глава Администрации района                                                                         А.А. Прахт

                                                           Приложение 
                                                                                                               к постановлению Администрации 

                                                                                            Ребрихинского района Алтайского края  
    от 23.03.2016 № 276

ПЕРЕЧЕНЬ
многоквартирных домов, в отношении которых определен 

способ формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора

№ п/п Адрес 
МКД1

Общая площадь 
жилых и нежилых 

помещений  в МКД
кв. м 

Количество этажей 
в МКД

Количество 
подъездов

в МКД

Материалы стен МКД

1 2 3 4 5

1. Ребрихинский район, с. Подстепное ул. Луговая, 13 443,0 2 2 кирпичные

Управляющий делами Администрации района                                  В. Н.Лебедева

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.12.2015 № 762   с. Ребриха 

Об утверждении плана мероприятий по снижению уровня смерт-
ности  и  повышению  рождаемости  в  Ребрихинском  районе  на 
2016-2018 годы

В целях стабилизации численности населения Ребрихинского района, организации работы по снижению уровня смертности и повышению рождаемости

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по снижению уровня смертности  и повышению рождаемости в Ребрихинском районе на 2016 - 2018 годы. 
2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных правовых актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и обнародо-

вать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Л.В. Шлаузер. 

 

Глава Администрации района А.А. Прахт

Утвержден
постановлением Администрации 

Ребрихинского района  Алтайского края 
от 28.12.2015 № 762

12



План мероприятий по снижению уровня смертности  и повышению рождаемости в Ребрихинском районе на 2016 - 2018 годы

№ п/п мероприятие сроки ответственные
1 Работа межведомственной комиссии по снижению уровня смертности 2016-2018гг, ежеквартально Заместитель главы Администрации 

района по социальным вопросам
2 Реализация мероприятий муниципальной программы «Улучшение 

демографической ситуации в Ребрихинском районе» на 2016-2020 годы
Согласно срокам, 
установленным в программе

Основные исполнители программы

3 Работа с населением по формированию приверженности к здоровому 
образу жизни (ЗОЖ):

2016-2018гг.

3.1. Публикации  в  районной  газете "Знамя труда" по формированию ЗОЖ ежеквартально КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

3.2. Размещение в поликлинике, амбулаториях, на ФАП  в органах соцзащиты, 
школах, автобусных остановках, культурно-досуговых помещениях 
плакатов по теме «Здоровый образ жизни»

постоянно КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

3.3. Внедрение методических рекомендаций по методам обучения самопомощи 
при неотложных состояниях

постоянно КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

3.4. Распространение информационных материалов (памятки, буклеты и др.) о 
правилах измерения артериального давления, роли артериальной 
гипертонии и повышенного содержания холестерина,  с рекомендациями 
прохождения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров.

постоянно КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

3.5. Проведение межведомственных  акций, направленных на пропаганду ЗОЖ Ежегодно в ноябре Комитеты Администрации района: по 
образованию, по культуре и делам 
молодежи, по физической культуре и 
спорту;
КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

6 Контроль за эффективной работой Школ здоровья постоянно КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

7 Организация  диспансеризации взрослого населения и анализ полученных 
результатов

ежегодно КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

8 Совершенствование организации работы скорой медицинской помощи в 
Ребрихинском районе предусматривающее оснащение аппаратурой 
глобального навигационного позиционирования ГЛОНАСС

2016 год КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

9 Обучение пациентов с высоким и очень высоким риском и их 
родственников признакам и симптомам развития острого коронарного 
синдрома с целью немедленного вызова скорой медицинской помощи и 
оказанию само- и взаимопомощи

постоянно КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

10 Совершенствование схем маршрутизации пациентов с острым коронарным 
синдромом

2016 год КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

11 Повышение профессиональной квалификации врачей, участвующих в 
оказании медицинской помощи больным с ишемической болезнью сердца, 
включая острый коронарный синдром

2016 год КГБУЗ "Ребрихинская центральная 
районная больница" (по согласованию)

12 Систематизация работа с работодателями по предупреждению 
производственного травматизма 

в течение года комитет по труду Администрации района

13 Использование скрининг - диагностики для выявления скрытой сердечной 
недостаточности

в течение года Райтерапевт КГБУЗ «Ребрихинская 
центральная районная больница»  (по 
согласованию)

14 Обеспечение флюорографического обследования населения не ниже 80 % в течение года участковые педиатры и терапевты 
КГБУЗ «Ребрихинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

15 Обеспечение регулярной работы по анализу всех случаев преждевременной 
смерти в районе, всех случаев летальных исходов в стационаре и в случаях 
смерти от СД, пневмонии, БА, гриппа, ОНМК, ОИМ                       

еженедельно КГБУЗ «Ребрихинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

16 Обеспечение  контроля наличия медикаментов и исправного оборудования 
для оказания неотложной помощи 

постоянно КГБУЗ «Ребрихинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

17 Обеспечение своевременной госпитализации больных с острым инфарктом 
миокарда в первые 12 часов

постоянно КГБУЗ «Ребрихинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

18 Организация работы Школ здоровья при библиотеках  постоянно Комитет по культуре и делам молодежи 
администрации района

19 Мероприятия по информированию женского населения о необходимости 
ранней явки в женские консультации при беременности

постоянно КГБУЗ «Ребрихинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

20 Организация в женской консультации постоянно действующих семинаров 
для семейных пар "Здоровый образ жизни - залог здоровья наших будущих 
детей"

2016 г.-2018г. КГБУЗ «Ребрихинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

21 Повышение квалификации медицинских работников, оказывающих 
медицинскую помощь пострадавшим с различными травмами, 
полученными 
в результате транспортных несчастных случаев

2017 г. КГБУЗ «Ребрихинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

13


	АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	1.Утвердить состав координационного Совета по делам инвалидов в  Ребрихинском районе Алтайского края (приложение 1).
	5.Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Л.В.Шлаузер. 
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	Ребрихинского района Алтайского края
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Глава Администрации района
	А.А. Прахт




